
 
   

 
Bilag 3 – Eksempler på implementering af principperne 
i Sikker By strategien 2018-2021 

 

Princip  Udvalgte indsatser 

1) Vi samar-
bejder bredt 
for at sikre 
helhedsorien-
terede og ko-
ordinerede 
løsninger på 
kriminalitets- 
og trygheds-
udfordringer 
i København 

 

I løbet af året blev strategien drøftet på Sikker By ar-

bejds- og styregruppemøder for at følge fremdrift 

og drøfte mulige initiativer. Der er bl.a. afholdt en te-

madrøftelse om virkningsfulde kriminalpræventive 

indsatser i boligsociale områder. Der er desuden ud-

valgt to cases om tilbagevendende utryghedsska-

bende udfordringer i byen, der i 2020 sættes fokus 

på at håndtere i regi af Sikker By samarbejdet. Den 

ene case har fokus på håndtering af store ungegrup-

per ved Nørreport Station og den anden på brug af 

åbne skolegårde uden for skolerne åbningstid med 

fokus på Tagensbo Skole. For begge cases afholdes 

workshops med inddragelse af relevante medarbej-

dere fra politi og kommune.     

SSP København samarbejder løbende og tæt på 

tværs af Københavns Kommune og Københavns Po-

liti, for at understøtte en bred helhedsorienteret og 

koordineret tryghedsskabende indsatser. Dette sker 

bl.a. via løbende screeninger af udfordrede unge-

grupper, bekymrende adfærd i det offentlige rum. 

SSP arbejder løbende med udvikling og implemen-

tering af relevante kriminalitetsforebyggende og 

tryghedsskabende indsatser overfor SSP-målgrup-

pen i tæt samarbejde med de fleste kommunale for-

valtninger, Københavns Politi, boligsociale aktører, 

m.fl.    

Sikker By har i 2020 nedsat en arbejdsgruppe på 

tværs af kommunes forvaltninger, som skal regi-

strere kommunens tv-overvågningsanlæg og over-

levere relevant data til politiets register (POLCAM). 

Arbejdsgruppen har desuden fokus på at sikre lø-

bende korrekt og effektiv udlevering at videomateri-

ale til Københavns Politi ifm. opklaring af kriminali-

tet. 
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Der har i det seneste år været fokus på at styrke kommunens samarbejde med 

boligorganisationerne, så de boligsociale indsatser bedst muligt understøtter 

kommunens og politiets arbejde i akutte situationer og omvendt. Dette arbejde 

har resulteret i en formaliseret arbejdsgang ml. kommune, politi og boligorga-

nisationer, hvor boligorganisationerne bliver orienteret, når der sker akutte 

hændelser i lokalområdet, ligesom der sker en løbende udveksling af relevant 

information imellem politi, SSP, Sikker By og boligorganisationer. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har i 2020 opgraderet sin indsats på trygheds-

området, hvorved der er etableret en koordinerende funktion i KFF på trygheds-

området. Herigennem styrkes koordineringen af tryghedsområdet internt i KFF 

såvel som samarbejdet med andre forvaltninger og aktører på tryghedsområ-

det.  

 

Områdefornyelsen Kulbanekvarteret/TMF arbejder i udsat by tæt sammen med 

de boligsociale helhedsplaner og afdelingsbestyrelser i de almene afdelinger 

samt med øvrige kommunale aktører, fx ungdoms- og fritidsklub, opsøgende te-

ams samt folkeskole. Dette sker fx i projekterne om gratis fodboldtræning i Lyk-

kebohallen samt kommende træning i træningsredskaberne. Derudover er der i 

Kulbanekvarteret et indlejret tryghedspartnerskab (Kulbanepartnerskabet), 

som koordinerer indsatser og sikre et højt informationsniveau. 

2) Vi tager af-
sæt i den 
bedste viden 
om, hvad der 
virker, og vi 
måler effek-
ten af, det vi 
gør 

 

Sikker By udarbejder årligt en effektopfølgning af kommunens kriminalpræven-

tive indsatser for at mere systematisk viden om indsatsernes effekt. Effektop-

følgningen understøttes af en løbende dialog imellem Sikker By og indsatserne 

om relevant målfastsættelse og opfølgning.  

Sikker By udarbejder årligt en tryghedsundersøgelse, som viser udviklingen i 

tryghed siden 2009 i København som helhed og i de enkelte bydele. Desuden 

følger undersøgelsen udviklingen i borgervendt kriminalitet, herunder udvik-

ling for udvalgte kriminalitetstyper. Tryghedsundersøgelsens resultater anven-

des til at målrette tryghedsskabende indsatser, til at følge målopfyldelsen i tryg-

hedspartnerskaberne og i Sikker By strategien samt til at vurdere, hvor der skal 

udføres tryghedsløft i byen. En række eksterne aktører anvender også trygheds-

undersøgelsen til at følge udviklingen i deres lokalområde eller bydel, fx anven-

der flere boligsociale helhedsplaner Tryghedsundersøgelsens resultater som 

baseline for deres strategiske mål. Derudover anvender Københavns Politi Tryg-

hedsundersøgelsens resultater i deres operationsbefaling. 

Som en del af indsatsen Din Betjent, er der arbejdet målrettet på at styrke det lo-

kale samarbejde mellem politi, kommunale medarbejdere og boligorganisatio-

nernes medarbejdere samt reagere på udviklinger i kriminalitetsbilledet med 

relevante kampagner. I 2019 har der kørt tre kriminalitetsforebyggende kam-

pagner, hhv. målrettet lommetyveri, tyveri fra cykelkurv og indbrud. Derudover 

er der afholdt fire arrangementer om hhv. det nye ungdomskriminalitetsnævn, 

uroskabende unge i det offentlige rum, statens ghettoliste samt introseminar 

om Din Betjent samarbejdet. Både kampagnerne og arrangementerne evalue-

res, så de løbende kan udvikles, og har deltagelse fra kommune, politi og bolig-

organisationer for at sprede viden og understøtte netværksdannelse. 

Med baggrund i den faglige ekspertise og det lokale kendskab, som er repræ-

senteret i tryghedspartnerskaberne indlejret i Områdefornyelsen Kulbanekvar-

teret, hviler alle indsatser på den bedste viden. Derudover arbejdes der med 
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tryghedsmålinger, tryghedsvandringer og politi, SSP og opsøgende team invol-

veres i både sociale indsatser og udformning af fysiske faciliteter. 

3) Vi kender 
til og sætter 
ind overfor 
alle børn og 
unge i Køben-
havn, der er i 
risiko for at 
blive krimi-
nelle 

 

Der arbejdes målrettet på at øge kendskabet til de børn og unge, som ikke alle-

rede er i berøring med kommunens tilbud og indsatser. F.eks. er Børne- og 

Ungdomsforvaltningens opsøgende klubmedarbejdere og Socialforvaltningens 

gadeplansindsats løbende i kontakt med unge, der færdes på gaden. Samarbej-

det omkring konkrete unge understøttes af SSP samarbejdet. 

I 2019-2020 implementerer Socialforvaltningen det validerede screeningsred-

skab YLS/CMI. Formålet med YLS/CMI er at vurdere risikoen for tilbagefald til 

kriminalitet for unge i alderen 12-17 år og for at identificere, hvilke risikofaktorer 

det er mest væsentlige at arbejde med. Brugen af YLS/CMI skal kvalificere ind-

satsen på tværs af myndigheds- og udfører området ved at sætte fokus på de ri-

sikofaktorer, hvor den unge har et højt risikoniveau/problemtyngde. 

Klubbydelsplanerne danner grundlag for fordeling af Børne- og Ungdomsfor-

valtningens aktivitetspulje på ca. 26 mio. Planerne beskriver målrettede ungeak-

tiviteter samt udgående og opsøgende arbejde i lokalområderne på tværs af 

matrikler og fritidscentre. Målgruppen for planerne er alle større børn og unge, 

men med et særligt fokus på de unge, som ikke har tilknytning til fritidscentre 

og foreningsliv, og/eller har brug for en særlig socialpædagogisk indsats. Hen-

sigten er at styrke det forebyggende og opsøgende arbejde i og uden for fritids-

centrene, men også at styrke mulighederne for at være stærkt tilstede i byen, 

når der opstår akutte situationer. Indsatsen foregår i et samarbejde mellem 

Børne - og Ungdomsforvaltningen, SSP og Socialforvaltningen. 

Unge, som er kriminalitetstruede eller som aktivt begår kriminalitet, identifice-

res i SSP samarbejdet. I dette samarbejde mellem skole, socialforvaltning og 

politi indgås fælles aftaler om relevante tiltag overfor unge i SSP-målgruppen. 

SSP Københavns vision er, at alle børn og unge i København lever et godt og 

trygt liv uden kriminalitet. 

 

Kultur – og Fritidsforvaltningens FerieCamp aktiviteter for børn og unge i ud-

satte byområder i deres skoleferie er i 2020 blevet metodisk justeret og udvidet. 

Hermed tilbyder KFF nu også såkaldte pop-up camps, hvor der efter behov kan 

afvikles aktiviteter målrettet en afgrænset gruppe børn og unge, som har særligt 

brug for aktivering – fx kriminalitetstruede, særligt udsatte, særligt sårbare børn 

og unge, uroskabende grupper m.fl. Pop-up camps afvikles i tæt samarbejde 

med andre forvaltninger og SSP. SOF, BUF, SSP, helhedsplaner m.fl. identifice-

rer behovene, ”leverer” målgruppen og pædagogisk opbakning. KFF står for 

matchmaking samt koordinering af aktiviteterne, som leveres af foreningerne 

og kulturudbyderne. 

 

 

Kultur – og Fritidsforvaltningen har en række indsatser i udsatte byområder, 

som har fokus på at introducere, inkludere og fastholde børn i udsatte byområ-

der i foreningslivet og herigennem inkludere dem i positive fællesskaber. Ind-

satserne rummer bl.a. FerieCamp (introduktion til foreningsaktiviteter), Fritids-

Guiderne (guidning til foreningerne), kontingentstøtteordning, Sociale Part-

nerskaber med foreninger i udsatte byområder med fokus på inklusion og fast-

holdelse i foreningen og Aktive Børn i Familien, hvor børn i børnehaver og fri-

tidshjem i udsatte byområder prøver lokale foreningsaktiviteter. 
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Områdefornyelsen Nordvest har rejst midler Ƶě,7Ĝ mio. kr.ƶ til projektet ’Maker-

fælleskaber – en konstruktiv platform’ fra Villum-Fonden. Projektet etablerer det 

første ungeprægede maker-miljø i udsat by, hvor foreninger, naboer m.fl. invi-

teres til at deltage i skabende processer sammen med kvarterets unge. 

4) Vi sikrer, 
at det er uat-
traktivt at 
være bande-
medlem i Kø-
benhavn, og 
vi understøt-
ter, at de, der 
ønsker at for-
lade de krimi-
nelle miljøer, 
får mulighed 
for det 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der har siden 2018 under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen været 

en styrket aktiveringsindsats overfor ledige borgere med banderelationer med 

det formål, at målgruppen hurtigere kommer i job eller uddannelse og støttes til 

at forlade kriminalitet. Indsatsen indebærer desuden, at borgerne sanktioneres, 

når de ikke overholder de aftaler, som de skal, for at modtage ydelse. Den styr-

kede indsats for målgruppen er siden april 2019 blevet håndteret af en særlig 

enhed under Jobcenter København. Specialenheden arbejder løbende med ca. 

70 ledige med rocker- eller banderelationer, i et tæt samarbejde med bl.a. poli-

tiet og andre relevante myndigheder. Indsatsen har udløb i 2020, og der skal til 

forhandlingerne om Budget21 tages stilling til forlængelsen af indsatsen. 

Enheden for Kriminalpræventive Indsatser i Socialforvaltningen arbejder mål-

rettet på at opsøge og motivere voksne kriminelle til at indgå i kriminalpræven-

tive exit-forløb i tæt samarbejde med BUF og BIF.  Dette er blandt andet blevet 

udmøntet i nye samarbejdsaftaler mellem Socialforvaltningen, Københavns 

Fængsler, Københavns Politi (DKS) og SSP København. Gennem et mere syste-

matisk samarbejde styrkes borgernes kendskab til muligheder for at leve et kri-

minalitetsfrit liv. 

Københavns Kommune og Københavns Politi har siden 2013 samarbejdet om at 

bekæmpe bandegrupperinger på Nørrebro. I 2020 blev samarbejdet mellem 

Københavns Kommune og Københavns Politi fornyet med en strategisk samar-

bejdsaftale med fokus på bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger samt 

rekruttering til rocker og bandemiljøet i hele København. Derved blev fokus for 

samarbejdet udvidet til også at inkludere rockergrupperinger. Parterne mødes 

løbende og drøfter udvikling i rocker- og bandemiljøet, herunder behov for nye 

eller tilpassede indsatser fra aftalens parter eller i samarbejde med eksterne ak-

tører, hvis situationen i rocker- og bandemiljøet kræver det. 

Sammen om Familien arbejder forebyggende med familier på Bispebjerg og 

Ydre Nørrebro, hvor der er bekymring for, at ét eller flere af familiens børn kan 

blive rekrutteret til bandemiljøet. Indsatsen for familierne går ud på at lave én 

samlet plan for familien på tværs af forvaltningsområder og sikre, at indsatserne 

for familien koordineres bedst muligt. Sammen med familien finder det tvær-

faglige team de løsninger, der skal til, for at forældre kommer i beskæftigelse og 

familien i trivsel og derved mindske de bekymringer, der kan være for bar-

net/den unge. Sammen om Familien består af et team med medarbejdere fra 

BIF, BUF, SOF og KFF. Projektperioden er januar 2019 – marts 2021. Projektet er 

finansieret af midler fra Styrelsen for International rekruttering og Integration. 

 

Pilotforsøg med tværforvaltningssamarbejde mellem SOF og KFF omkring ma-

trikelløs 18+indsats (18+Satelitten Husum/Voldparken). Hovedtanken i 18+om-

lægningen er, at arbejdet ikke skal tage udgangspunkt i en fast matrikel, som 

målgruppen kan opfatte som et klublokale, men at tilbuddet bygges op om lø-

bende og skiftende aktiviteter, der i videst muligt omfang skal bringe 18+ mål-

gruppen ind i fællesskaber med andre unge.  Der vil i indsatsen være et langt 

større fokus på målgruppens inklusion i civilsamfundet. KFF samarbejder tæt 

med 18+ teamet med fokus på at igangsætte aktiviteter og fungere som 
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brobygger til kultur- og fritidsfaciliteter samt til relevante foreninger, som er in-

teresseret i at arbejde med 18+ målgruppen. 

5) Vi under-
støtter en 
god udvikling 
i lokalområ-
der med tryg-
hedsudfor-
dringer gen-
nem målret-
tede indsat-
ser og strate-
gisk fokus 

 

I Københavns Kommune har vi særligt fokus på de lokalområder, hvor der er be-

hov for særlige, områdebaserede indsatser for at øge trygheden og mindske kri-

minaliteten. Der er tryghedspartnerskaber i Folehaven i Valby, på Amager og i 

Tingbjerg-Husum. Partnerskaberne har fokus på at igangsætte tryghedsaktivite-

ter og styrke koordinationen mellem lokale aktører ift. kriminalitet og tryghed.  

I overførselssagen 2020 blev der givet midler til planlægning af flytning af ung-

domsklubben Jokeren og fritidsklubben Remisevænget til Sundby Idrætspark 

for at etablere et ungecenter, som bringer bl.a. Urbanplanens unge tættere på 

lokalområdets idrætstilbud. 

I oktober 2018 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget at afsætte 2,5 mio. kr. til 

en forsøgsordning i klubtilbuddet Smedetoften i Nordvest. Over en 4-årig peri-

ode skal Smedetoften afprøve et nyt klubkoncept, hvis indhold udvikles i et sam-

arbejde mellem de unge brugere af tilbuddet, de ansatte, foreninger, frivillige 

og organisationer. Formålet er at skabe en klub med attraktive tilbud, som til-

trækker flere unge og udvikler relationer mellem lokalområdets unge samt ska-

ber et aktivt og levende byområde.  

Som opfølgning på utryghedsskabende hændelser i et lokalområde har Sikker 

By i samarbejde med Københavns Politi udført tryghedsvandringer og dialogar-

rangementer, blandt andet på Amager, Bispebjerg, Indre Nørrebro, Bellahøj, 

Husum og i Folehaven. 

Ved overførselssagen 2018/2019 blev der bevilget midler til tryghedsløft. Tryg-

hedsløftene er udført i løbet af 2019. Forslagene til tryghedsløft kom fra fx Kø-

benhavns Politi og borgere. De er udført med fokus på trygge folkeskoler (fx Ta-

gensbo Skole og Guldberg Skole), tryg infrastruktur (fx ved Nørrebro St. og 

Danshøj St.) og imødegåelse af problemer med utryghedsskabende ungegrup-

peringer (fx Krakas Plads og KTK-grunden). 

I 2020 er der kommet halinspektører i Bellahøjhallerne, Sundby Idrætspark, Ry-

parken Idrætsanlæg og Vanløsehallerne. 

Baggrunden er, at anlæggene i perioder har udfordringer med uro og uhen-

sigtsmæssig adfærd blandt ungegrupperinger, misbrugere og hjemløse. Med 

indførelse af halinspektører kan Kultur- og Fritidsforvaltningen være lokalt til-

stede og forebygge uro og utrygskabende hændelser ved hjælp af personlig 

servicering af borgere og brugere af idrætsanlæggene. 

 

 

 

 

 

Natteværterne patruljerer i Indre By i weekender og når trykket på nattelivet er 

størst. Natteværternes opgave er via synlighed og opsøgende dialog med natte-

livets gæster, at mindske de gener og den utryghed, som nattelivet kan foranle-

dige i København. Natteværterne adresserer uhensigtsmæssig og generende 

adfærd blandt nattelivets gæster og er desuden omdrejningspunkt for et styrket 

samarbejde mellem nattelivets aktører herunder Politiet, dørmænd, beboere, 

beværtninger, gadeplansmedarbejdere, Støjvagten og Natteravne.  

Med projektet Ungeparlamentet er Områdefornyelsen Kulbanekvarteret med til 
at uddanne alle elever på 7. klassetrin som ’minibyudviklere’ med fokus med-
borgerskab, demokrati og byudvikling. På den måde bliver eleverne en del af 
deres lokalsamfund, får ejerskab over udviklingen og oplever at deres stemme 
bliver hørt. 



 

Team Sikker By 6/6 

 

 
6) Vi samar-
bejder om at 
styrke unges 
tilknytning til 
samfundet 
som værn 
mod ekstre-
misme og 
sætter ind 
over for kø-
benhavnere i 
ekstremisti-
ske miljøer 

 

Principområdet for ekstremisme blev godkendt i efteråret 2019 og er først im-

plementeret med budgettet fra 2020. Der vil derfor indgå opfølgning på prin-

cippet fra næste år. I 2020 vil der på principområdet bl.a. være fokus på opstart 

af en fireårig skoleindsats, der skal styrke de københavnske folkeskoleelevers kri-

tiske kompetencer i forhold til fx online propaganda og deres forståelse af de 

demokratiske spilleregler i samfundet. Københavns Kommune vil i 2020 desu-

den have fokus på sammen med Københavns Politi at udvikle en opsøgende 

indsats overfor miljøer med risiko for ekstremisme og på udvikling af særlige 

indsatser overfor ressourcestærke borgere, der udviser ekstremistisk adfærd og 

som er svære at motivere til at indgå i et samarbejde med myndighederne. 

 


